СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2016 года № 463

г. Луганск

Об утверждении Порядка предоставления услуг по питанию детей в

дошкольных, общеобразовательных и средних профессиональных

учреждениях Луганской Народной Республики

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов
государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров

Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый порядок  предоставления услуг по питанию

детей в дошкольных, общеобразовательных и средних профессиональных

учреждениях Луганской  Народной Республики.

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров

Луганской Народной Республики от 28 июня 2016 года № 333 «О некоторых

вопросах питания учащихся общеобразовательных учреждений Луганской
Народной Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и применяется с 01 сентября 2016 года.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                       С. Козлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от 30 августа 2016 года № 463

ПОРЯДОК

предоставления услуг по питанию детей  в дошкольных,

общеобразовательных и средних профессиональных учреждениях

Луганской Народной Республики

1. Организация питания детей в государственных образовательных
учреждениях возлагается на образовательные учреждения, контроль по

организации питания - на органы государственной исполнительной власти, в

ведении которых находятся образовательные учреждения.
2. Питание детей в дошкольных, общеобразовательных и средних

профессиональных образовательных учреждениях осуществляется по месту

обучения (воспитания) или на предприятиях общественного питания, с

которыми руководителями соответствующего образовательного учреждения
заключен договор на приобретение продуктов питания и (или) оказание услуг

по питанию.

3. В дошкольных, общеобразовательных и средних профессиональных
учреждениях питание детей осуществляется согласно нормам питания в

граммах, определенным постановлением Совета Министров Луганской

Народной Республики   от 15.12.2015 № 02-04/382/15 «Об утверждении норм

питания в некоторых образовательных и детских учреждениях, а также норм
замены продуктов по энергоценности» (с изменением, внесенным

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики  от

04.05.2016г. № 222).
Примерное двухнедельное меню также составляется в граммах согласно

нормам питания. Ежедневное меню составляется исходя из наличия продуктов

в соответствии с примерным меню.

Для организации питания учащихся в общеобразовательных учебных
заведениях дневной формы обучения, для которых не устанавливаются нормы

питания в граммах, может применяться  денежная норма.

4. В детских дошкольных учреждениях, а также в группах с
кратковременным пребыванием, организованных на базе других

образовательных учреждений, услуга питания предоставляется за счет

государственного бюджета.

5. В общеобразовательных учебных учреждениях дневной формы
обучения за счет государственного бюджета осуществляется питание учащихся:

из числа детей-сирот и детей, лишенных родительской опеки;

которым гарантируется льготное питание в соответствии с действующим

законодательством Луганской Народной Республики для детей-инвалидов;

которым гарантируется  льготное питание в соответствии с действующим

законодательством по защите граждан, пострадавших вследствие

Чернобыльской катастрофы;

1-4 классов;
из малообеспеченных семей, получающих государственное ежемесячное

пособие;

из числа детей из многодетных семей;

из числа детей с особыми образовательными потребностями, которые
обучаются в специальных и инклюзивных классах;

групп продленного дня.

Остальные учащиеся питаются за собственные средства.
6. Питание детей интернатных учреждений осуществляется за счет

государственного бюджета.

7. В учреждениях среднего профессионального образования за счет

государственного бюджета осуществляется питание следующих учащихся:
из числа детей-сирот и детей, лишенных родительской опеки, а также лиц

из их числа;

из числа детей, которые нуждаются в особых условиях воспитания;
 из малообеспеченных семей, получающих государственное ежемесячное

пособие;

из числа детей из многодетных семей;

из числа детей, которые проживают в отрыве от родителей.
Денежная компенсация за питание выплачивается  определенным выше

учащимся только при условии отсутствия в образовательном учреждении

возможности для организации полноценного питания.
8. Устанавливаются следующие режимы питания:

8.1. Для дошкольных образовательных учреждений режим питания

зависит от режима работы образовательного учреждения; для санаторных

дошкольных учебных заведений (групп) - от профиля заболевания.
8.2. Для общеобразовательных учебных заведениях дневной формы

обучения:

8.2.1. Одноразовый (завтрак или обед) - для учащихся:
из числа детей-сирот и детей, лишенных родительской опеки;

которым гарантируется  льготное питание в соответствии с действующим

законодательством Луганской Народной Республики для детей-инвалидов;

которым гарантируется  льготное питание в соответствии с действующим
законодательством по защите граждан, пострадавших вследствие

Чернобыльской катастрофы;

1-4 классов;

из малообеспеченных семей, получающих государственное ежемесячное
пособие;

из числа детей из многодетных семей;

из числа детей с особыми образовательными потребностями, которые
обучаются в специальных и инклюзивных классах.

8.2.2. Одноразовый (обед) - для учащихся,  посещающих группу

продленного дня (1-4 классы).

8.2.3. Трехразовый (завтрак, обед, ужин) - для учащихся, которые

проживают в пришкольных интернатах.

Режим питания учащихся, проживающих в семьях и питающихся за

собственные средства, определяется руководителем соответствующего
образовательного учреждения и медицинским работником, находящимся в

штате такого заведения (или учреждения здравоохранения, осуществляющего

медицинское обслуживание образовательного учреждения), согласно

заявлению родителей, с учетом функциональных возможностей столовой.
8.3. Для учреждений интернатного типа устанавливается четырехразовый

режим (завтрак, обед, полдник, ужин).

8.4. Для учреждений среднего профессионального образования:
8.4.1. Трехразовый режим (завтрак, обед, ужин) - для учащихся:

из числа детей-сирот и детей, лишенных родительской опеки, а также лиц

из их числа;

из числа детей, которые нуждаются в особых условиях воспитания.
8.4.2. Одноразовый режим (обед) – для учащихся:

из малообеспеченных семей, получающих государственное ежемесячное

пособие;
из числа детей из многодетных семей;

из числа детей, которые проживают отдельно от родителей.

9. Организация питания в детских дошкольных и интернатных

учреждениях осуществляется на основании действующего законодательства
Луганской Народной Республики.

10. Условия оплаты услуг по питанию в дошкольных,

общеобразовательных и средних профессиональных образовательных
учреждениях ежегодно определяется Министерством образования и науки

Луганской Народной Республики.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                           Н. Хоршева